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ТАКРИЗИ

муассиси пешбар ба диссертатсияи Одинаев Саидахмад Полвонович 

«Вох,идхои фразеологии хамк;олаб дар забони адабии муосири 

точик», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи 

аз руи ихтисоси 10.02.01 -  Забони точикй иешниход шудааст

Вохидхои фразеологй яке аз кисматхои мухими лексикии 

забони адабии хозираи точик ба шумор рафта, дар таркиби лугавии 

хар як забои мав^еи махсусро ишгол менамоянд.

Яке аз вазифахои мухиме, ки имруз фразеология ба тадкики он 

машгул аст -  ин омузиши системаи фразеологияи забони имруза ва 

таравдиёти таърихии он, алокамандй ва муносибати 

байнихамдигарии фразеология бо дигар кисматхои забон -  лексика 

ва калимасозй аз як тараф, грамматика аз тарафи дигар мебошад.

Гарчанде масоили гуногуни фразеологияи точик ба риштаи 

тахкик; кашида шуда бошанд хам, вале имруз хусусиятхои 

сохтории вохидхои фразеологй ахамияти амалй пайдо карда 

истодааст, чунки бе омузиши хусусиятхои шаклии вохидхои 

фразеологй бисёр пахлухои мухими фразеология, махсусан, 

муносибати фразеология ва грамматика, таърихи инкишоф, 

шаклгирй ва тагйирёбии вохидхои фразеологй яктарафа мемонад. 

Фразеологизмхои хамколаб хамчун гурухи махсуси вохидхои



фразеологй бисёр масъалахои марбути маъно ва шакли вохидхои 

фразеологиро хеле хуб инъикос намуда метавонанд. Ахамияти 

омузиши мавзуи мазкур ба он равона карда шудааст, ки дар илми 

имруза амсиласозй ё худ аз руи колабхои муайян шакл гирифтани 

ин ё он падидахо яке аз усулхои пурзури маърифат шинохта 

шудааст. Дар рисолаи пешниходшуда махз хамин масъала -  яъне 

аз руи колабхои муайяни забон шакл гирифтани вохидхои 

фразеологй халлу фасл карда мешавад. Дадафи асосии он муайян 

намудани хусусиятхои лексикию маъной ва сохтории вохидхои 

фразеологии хамколаб, таркиби лексикии чузъхои дохили онхо, 

алокамандии фразеологизмхои хамколаб бо гунахо, муродифот ва 

мутазодхои фразеологй мебошад.

Дар забоншиносии точик оид ба амсиласозии фразеологизмхо 

ва вохидхои фразеологии хамколаб то кунун тадкикотхои муфассале 

ба вучуд наомадаанд. Бо вучуди ин, баъзе ишорахоро дойр ба 

имконияти аз руи колабхои муайян сохта шудани вохидхои 

фразеологй дар асару маколахои забонишносони точик дарёфт 

намудан мумкин аст. Барой омузиши пахлухои гуногуни фразеология 

хизмати забоншиносони точик Н.Масъумй, Р.Гаффоров, Х,.Мачидов, 

М.Фозилов, С.В.Хушенова хеле калон буда, чихатхои мухталифи 

вохидхои фразеологии забони точикй, махсусан, таснифи вохидхои 

фразеологй, хусусиятхои фарккунандаи онхо, вохидхои фразеологии 

феълй, изофй, твохидхои фразеологии як катор лахчахои забони 

точикй ва гайра тахкик карда шудаанд. Масъалаи имконияти аз руи 

колабхои мухталиф шакл гирифтани фразеологизмхо умуман дар 

забоншиносй диккати тадкикотчиёни зиёдеро ба худ чалб намудааст. 

Ин далелро асару маколахои забоншиносони маъруф Шарл Бали, 

Виноградов В.В., Н.М.Шанский, В.П.Жуков, В.Л.Архангелский, Ю. 

А. Бурмистрович, С . Г. Гаврин, В. П. Губарев, В. М. Мокиенко,
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JI.И.Ефименко, Ю.А.Рубинчик собит карда метавонанд.

Хддафи асосии диссертант муайян намудани хусусиятхои 

лексикию маъной ва сохтории вохидхои фразеологии хамколаб, 

таркиби лексикии чузъхои дохили онхо, алокамандии 

фразеологизмхои хамколаб бо гунанокй (вариантхо), муродифот ва 

мутазодоти фразеологй мебошад. Бо камоли боварй гуфтан мумкин 

аст, ки инро диссертант хуб дарк намудааст ва барои кушодани 

мохияту мазмуни фразеологизмхои хамколаб дар асоси маводи 

фаровони осори адибони точик кушиш ба харч додааст.

Тибки хадафу вазифахои диссертатсия мантикан он аз 

мукаддима, се боби асосй, хулоса ва руйхати адабиёт шакл 

гирифтааст. Дар мукаддимаи кор сайри мухтасари адабиёти илмии 

забоншиносй оид ба фразеология, сабаби интихоби мавзуъ, максади 

асосии кор, навоварии илмй, кимати амалй ва назариявии рисола, 

усули тахлили маводи тахкик асоснок карда мешаванд.

Боби аввал «Мавкеи вохидхои фразеологии хамколаб дар 

байни гуруххои дигари сохтории фразеологияи забони адабии 

муосири точикй» ном дошта, ба муайян намудани нишонахои умумй 

ва махсуси вохидхои фразеологии забони точикй бахшида шудааст. 

Дар фасли якуми ин боб масъалахои таркиби лексики чузъхои 

дохилии вохидхои фразеологй, тобишхои маъноии онхо, нишонахои 

умумй, махсус ё идиоматикии вохидхои фразеологй мавриди тадкик 

карор гирифтааст. Дар фасли дуюми боби мазкур чихатхои шаклии 

фразеологизмхои хамколаб -  сохтори онхо ба мадди аввал гузошта 

мешавад. Вохидхои фразеологии хамколаб аз руйи сохтори худ ба ду 

гурухи калон: вохидхои фразеологии хамколаби дучузъа ва серчузъа 

таксим карда шудаанд. Фразеологизмхои хамколаби гурухи аввал 

дар навбати худ ба вохидхои фразеологии хамколаби изофй ва феълй



таксим карда мешаванд. Бисёре аз пахлухои марбути ин масъала -  

монандй ва фаркияти вохидхои фразеологии х,амколаби дучузъа ва 

серчузъа мавриди баррасй карор ёфтаанд.

Ба он фикри диссертант розй шудан мумкин аст, ки аломатхои 

асосии вохидхои фразеологии забони адабии муосири точик сохтори 

таркибй, яклухтии маъно, устувории таркиби лексикию сохторй, аз 

байн рафтани алокаи синтаксисии чузъхо, такрористехсолии ВФ 

мебошад.

Вохидхои фразеологии забони точикй ба мисли 

конструксияхои озоди синтаксисй ба чумлахо, иборахо ва таркибхои 

фразеологй таксим карда шудаанд. Диссертант колабхои сохташавии 

чумлахои фразеологй ва иборахои фразеологиро тахлил намуда, 

онхоро аз руи ба кадом хиссаи нутк таалук доштан, воситахои 

грамматики дохили вохиди фразеологй гурухбандй намудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Вохидхои фразеологии хамколаб 

ва хосиятхои мухимтарини онхо» аз кисматхои зерин иборат аст: 1) 

Вохидхои фразеологии хамколаб хамчун як навъи махсуси сохтории 

вохидхои фразеологии забони точикй; 2) Гунахои вохидхои 

фразеологии хамколаб; 3) Омилхои ташаккули семантикаи вохидхои 

фразеологии хамколаби забони точикй.

Бо назардошти сохтору маънои вохидхои фразеологй 

аломатхои зерини фразеологизмхои хамколаб муайян карда 

шудаанд: фразеологизмхои хамколаб бо тобишхои маъноии худ аз 

хамдигар фарк карда, на факат муносибатхои муродифй, балки 

маънохои мустакил ва баъзан антонимиро ифода карда метавонанд, 

онхо сохтори якхелаи грамматикй, образхои якхелаи фразеологй 

доранд, мавчудияти чузъхои доимй ва ивазшаванда яке аз шартхои 

мухими ба як колаб мутахид намудани вохидхои фразеологй
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мебошад.

Диссертант вохидхои фразеологии хамколабро ба дучузъа ва 

серчузъа таксим намуда, колабхои нисбатан серистеъмоли 

фразеологизмхои хамколаби серчузъаро нишон додааст:

1. Пешоянд + исм + изофат + цузъи ивазшаванда + феъли 

таркиби.

а ) ба аспи......савор шудан

б) ба оташи... об (равган) рехтан

г) бо чашми чизе нигох кардан (нигаристан)

г) зери бори... мондан

2. Пешоянд + цузъи ивазшаванда + феъл

3. Исм + изофат + цузъи ивазшаванда + феъл
а)_«риштаи... (-ро) буридан

б) чашми (назари).... духтан

в) хисоби чизеро ёфтан:

г) ангушти чизеро газидан

г) руи чизеро надидан.

Диссертант зимни таксими колабхои маъмули вохидхои 

фразеологии забони точикй хусусиятхои мухими онхоро нишон 
додааст.

Х,амчунин дар боби мазкур монандй, фаркияти вохидхои 

фразеологии хамколаб аз гунахо ё худ вариантхои фразеологй 

баррасй карда мешавад. Кдйд кардан зарур аст, ки дар асоси маводи 

фаровон диссертант тавонистааст муносибати ин ду категорияхои 

фразеологиро ба таври мушаххас асоснок намояд.

Дар боби сеюми рисола “Муносибати вохидхои фразеологии 

хамколаб бо дигар категорияхои фразеологй” умумият ва фаркияти 

фразеологизмхои хамколаб бо муродифоти фразеологй ва 

мутазодоти фразеологй баррасй карда мешавад.
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Дар кисмати хулосаи кор муаллиф натичди кори илмии 

худро чамъбаст намуда, хулосахои асоснокеро иешниход 

менамояд, ки тамоми мухтавои кори диссертатсиониро инъикос 

мекунанд.

Диссертатсияи Одинаев Саидахмад Полвонович “Вохидхои 

фразеологии хамколаб дар забони адабии муосири точик” 

тахкикоти анчомёфтаи илмй дар сохаи забоншиносии муосир 

мебошад.

Дар баробари мувафаккиятхо дар диссертатсияи ва 

фишурдаи он баъзе камбудихо ба назар мерасанд:

1. Дар диссертатсия ва автореферата он хатохои имлой, 

техники (с. 18,47,51,89...) ба назар мерасанд

2. Ч,о-чо хатохои услубй ва баъзан тарчумахои нодуруст 

дида мешаванд (57,59...).

3. Диссертант барои исботи ин ё он фарзияи худ баъзан аз 

маводи осори бадей суиистеъмол менамояд(74,75,76).

4. Дар к,исмати руйхати адабиёт хангоми дарчи ин ё он 

маъхази илмй баъзан тартиби алифбо риоя карда нашудааст.

Камбудихои зикршуда хеч гох кимати илмии кори 

дисссертатсиониро паст намекунанд. Дар халлу фасли вазифаи 

пешгузошташуда диссертант далелу маводхои заруриро ба таври 

васеъ истифода мебарад. Муаллифи кор оид ба адабиёти илмии 

зарурй барои тадкикоташ хуб огохй дорад.

Чунин мешуморем, ки муаллифи диссертатсия тадки^оти 

масъалаи мубраму душвори забоншиносии точик, махсусан 

фразеологияро бомувафаккият ва ба хачми пурра анчом додааст.

Автореферат ва маколахои чопнамудаи диссертант 

мухтавоии асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.



Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба

Шурой диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони

илмй, ки бо карори Х,укумати Ч^умхурии Точикистон аз 26 ноябри

солим 2016, тахти № 505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда,

муаллифи он Одинаев Саидахмад Полвовнович сазовори дарёфти

дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руи ихтисоси 10.02.01.

-  Забони точикй мебошад.

Диссертатсия дар чаласаи кафедраи забони точикй ва методикаи

таълими Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдулло Рудакй аз

5-уми декабри соли 2019 протоколи № 4 мухокима гардидааст.
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